

**Interventi di riqualificazione e valorizzazione
dell'area "La Fratta" sottostante le Mura del Centro Storico
"Lavori di consolidamento statico del versante occidentale"**

(Determina n° 87 del 17/09/2025)

Progetto Esecutivo



6.PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO

OGGETTO:
Computo Metrico della Sicurezza

Elaborato: **54**

Committente: Comune di Arcidosso (GR)

Scala: A4

Il Sindaco : Dott. Jacopo Marini

Data: Novembre 2025

Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Simone Savelli

Aggiornamento:

Ingegneria strutturale: Ing. Giousè Gifuni

Revisione:

Geologia e Geotecnica - Geoamiata : Geol. Alessandro Nenci - Geol.Massimo Fanti

Rilievi specialistici :

Progettazione e valutazioni economiche:

File : Elab.54_CMS.pdf



Via Siria, 102 58100 Grosseto



Ing. Arch. Maurizio Di Stefano
Via Medina 5
80133 Napoli
maurizio.distefano@ordingna.it

COMPUTO METRICO

OGGETTO: Interventi di riqualificazione e valorizzazione dell'area "La Fratta" sottostante le Mura del Centro Storico "Lavori di consolidamento statico del versante occidentale".
Computo metrico sicurezza

COMMITTENTE: Comune di Arcidosso

Data, 24/11/2025

IL TECNICO

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
	LAVORI A MISURA							
	Sicurezza (SpCat 1)							
1 / 1 TOS25/1_17. N05.002.013	Recinzioni e accessi di cantiere Montaggio di recinzione per area adibita a cantiere, esclusa idonea segnaletica diurna e notturna – in struttura tubo e giunto con tavole in legno o metalliche, incluso nolo per il primo mese .(U.M. aggiornata nella pubblicazione del Prezzario 2024) SpCat 1 - Sicurezza per chiusura zona		47,00 15,00 40,00 80,00 20,00			47,00 15,00 40,00 80,00 20,00		
	parte superiore in alto del muro							
	SOMMANO m					202,00	17,59	3.553,18
2 / 2 TOS25/1_17. N06.004.013	Box prefabbricati di cantiere composti da: struttura di base sollevata da terra e avente struttura portante in profilati metallici, copertura e tamponatura con pannelli sandwich au ... basamento- compreso montaggio e smontaggio. adibito a servizi igienici di dimensioni cm 240x450x240, - noleggio mensile SpCat 1 - Sicurezza mesi 1 + 4 n. 2 box					10,00		
	SOMMANO cad					10,00	272,60	2.726,00
3 / 3 TOS25/1_17. N06.005.001	WC chimici portatili senza lavamani - noleggio mensile - sono esclusi i servizi di pulizia e igienizzazione - (descrizione modificata Prezzario 2025) SpCat 1 - Sicurezza mesi 1 + 4					5,00		
	SOMMANO cad					5,00	115,23	576,15
4 / 4 TOS25/1_17. N05.002.019	Recinzioni e accessi di cantiere Noleggio oltre il primo mese di utilizzo di recinzione per area adibita a cantiere realizzata in struttura tubo e giunto con tavole in legno o meta ... calcolato al m per ogni mese di utilizzo ed esclusa segnaletica(U.M. aggiornata nella pubblicazione del Prezzario 2024) SpCat 1 - Sicurezza	4,00	202,00			808,00		
	SOMMANO m					808,00	1,51	1.220,08
5 / 5 TOS25/1_17. P06.006.004	Impianto di messa a terra e protezione contro le scariche atmosferiche Dispersore a croce in acciaio zincato a caldo sezione 50 x 50 x 5 mm. Con bandiera a 3 fori Ø 11 mm per allacciamento di corde, tondi, piatti, funi. - lunghezza m. 2,50 SpCat 1 - Sicurezza per andito					4,00		
	SOMMANO cad					4,00	68,90	275,60
6 / 6 TOS25/1_17. P07.004.001	Mezzi antincendio Estintore portatile a polvere omologato, montato a parete con apposite staffe e corredato di cartello di segnalazione, compresa manutenzione periodica - da kg. 6. SpCat 1 - Sicurezza					2,00		
	SOMMANO cad					2,00	87,00	174,00
7 / 7 TOS25/1_17. N05.002.016	Recinzioni e accessi di cantiere Smontaggio di recinzione per area adibita a cantiere, esclusa idonea segnaletica diurna e notturna – in struttura tubo e giunto con tavole in legno o metalliche.(U.M. aggiornata nella pubblicazione del Prezzario 2024) SpCat 1 - Sicurezza		202,00			202,00		
	A R I P O R T A R E					202,00		8.525,01

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O					202,00		8.525,01
	SOMMANO m					202,00	8,13	1.642,26
8 / 8 TOS25/1_17. S08.002.002	Riunioni di informazione Assemblea periodica dei lavoratori in materia di sicurezza e di salute, con particolare riferimento al proprio posto di lavoro ed alle proprie mansioni SpCat 1 - Sicurezza per n. 8 operai 1 ora al mese x 5					40,00		
	SOMMANO ora					40,00	50,89	2.035,60
9 / 9 TOS25/1_17. S08.002.001	Riunioni di informazione Informazione dei lavoratori mediante la distribuzione di opuscoli informativi sulle norme di igiene e sicurezza del lavoro SpCat 1 - Sicurezza riunioni					40,00		
	SOMMANO ognuno					40,00	27,76	1.110,40
10 / 10 TOS25/1_17. N05.003.045	Ponteggi e castelli di tiro. Montaggio base per ponteggio in tubi e giunti su strada, a partenza stretta da m 0,30 a m 1,00, altezza fino a m 4,50, compreso, piano di calpestio par ... cco, scale, ancoraggio della struttura stessa, esclusa la segnaletica diurna e notturna, incluso nolo per il primo mese. SpCat 1 - Sicurezza struttura di sicurezza muro con incremento del 50%	1,50	18,00		7,500	202,50		
	SOMMANO m²					202,50	21,73	4.400,33
11 / 11 TOS25/1_17. N05.003.047	Ponteggi e castelli di tiro. Noleggio oltre il primo mese di utilizzo di base per ponteggio in tubi e giunti su strada, a partenza stretta da m 0,30 a m 1,00, altezza fino a m 4,50 ... ancoraggio della struttura stessa, esclusa la segnaletica diurna e notturna, calcolato al mq per ogni mese di utilizzo. SpCat 1 - Sicurezza Vedi voce n° 10 [m² 202.50]	2,00				405,00		
	SOMMANO m²					405,00	1,77	716,85
12 / 12 TOS25/1_17. N05.003.046	Ponteggi e castelli di tiro. Smontaggio base per ponteggio in tubi e giunti su strada, a partenza stretta da m 0,30 a m 1,00, altezza fino a m 4,50, compreso, piano di calpestio paratacco, scale, ancoraggio della struttura stessa, esclusa la segnaletica diurna e notturna. SpCat 1 - Sicurezza Vedi voce n° 10 [m² 202.50]					202,50		
	SOMMANO m²					202,50	8,79	1.779,98
13 / 13 NP. 04	Per allacci idrici ed elettrici ai box prefabbricati di cantiere sono compresi livellamento del terreno, la movimentazione del terreno e di tutto il materiale per il posizionament ... ripristino dello stato dei luoghi per dare ai box prefabbricati e ai wc il loro completo funzionamento a regola d'arte. SpCat 1 - Sicurezza					1,00		
	SOMMANO a corpo					1,00	5.000,00	5.000,00
14 / 14 TOS25/1_17. N05.003.060	Ponteggi e castelli di tiro. Montaggio castello di tiro in appoggio a terra o sospeso da terra per permettere l'accesso di carico e scarico, con 3 lati di m 1,80 in tubo e giunto, ... misurato per perimetro di base per l'altezza. Esclusa la segnaletica diurna e notturna, incluso nolo per il primo mese. SpCat 1 - Sicurezza castelletto di tiro	2,00 2,00	4,00 2,00		10,000 10,000	80,00 40,00		
	SOMMANO m²					120,00	23,08	2.769,60
15 / 15 TOS25/1_17.	Ponteggi e castelli di tiro. Noleggio oltre il primo mese di castello di tiro in appoggio a terra o sospeso da terra per permettere l'accesso di carico e scarico,							
	A R I P O R T A R E							27.980,03

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							27.980,03
N05.003.062	con 3 lati di m 1 ... er perimetro di base per l'altezza. Esclusa la segnaletica diurna e notturna, calcolato al mq per ogni mese di utilizzo. SpCat 1 - Sicurezza 4 mesi successivi	4,00	120,00			480,00		
	SOMMANO m²					480,00	2,14	1.027,20
16 / 16 TOS25/1_17. N05.007.060	Delimitazione e protezione aree a rischio Montaggio di tettoia provvisoria di protezione con struttura semplice in tubolari e giunti metallici e copertura in lamiera metallica ondu ... olo compiuto e finito a regola d'arte, misurata per le effettive dimensione delle falde, incluso nolo per il primo mese. SpCat 1 - Sicurezza tettoia sotto il muro		18,00	3,00		54,00		
	SOMMANO m²					54,00	68,58	3.703,32
17 / 17 TOS25/1_17. N05.007.062	Delimitazione e protezione aree a rischio Noleggio oltre il primo mese di utilizzo di tettoia provvisoria di protezione con struttura semplice in tubolari e giunti metallici e cope ... o e finito a regola d'arte, misurata per le effettive dimensione delle falde, calcolato al mq per ogni mese di utilizzo. SpCat 1 - Sicurezza tettoia sotto il muro	4,00	18,00	3,00		216,00		
	SOMMANO m²					216,00	5,66	1.222,56
18 / 18 TOS25/1_17. P06.006.005	Impianto di messa a terra e protezione contro le scariche atmosferiche Dispensore a croce in acciaio zincato a caldo sezione 50 x 50 x 5 mm. Con bandiera a 3 fori Ø 11 mm per allacciamento di corde, tondi, piatti, funi. - lunghezza m. 3,00 SpCat 1 - Sicurezza					2,00		
	SOMMANO cad					2,00	44,24	88,48
19 / 19 TOS25/1_17. N07.002.015	Segnaletica e illuminazione di sicurezza Noleggio segnaletica cantieristica di divieto, obbligo, pericolo, sicurezza da parete, in alluminio, di forma rettangolare, dimensione mm 180x120, spessore mm 0,5, distanza lettura max 4 metri, per un mese. SpCat 1 - Sicurezza per illuminazione ponteggio per illuminazione parte superiore	4,00 4,00	50,00 10,00			200,00 40,00		
	SOMMANO cad					240,00	29,26	7.022,40
20 / 20 TOS25/1_17. P07.002.001	Segnaletica e illuminazione di sicurezza Lanterna segnaletica a luce rossa fissa, con interruttore manuale, alimentata in B.T. a 6 volts o a batteria, certificata CE secondo la UNI EN 12352:2006 SpCat 1 - Sicurezza chiusura superiore					20,00		
	SOMMANO cad					20,00	13,26	265,20
21 / 21 TOS25/1_17. N05.003.061	Ponteggi e castelli di tiro. Smontaggio castello di tiro in appoggio a terra o sospeso da terra per permettere l'accesso di carico e scarico, con 3 lati di m 1,80 in tubo e giunto, ... mpiuto e finito a regola d'arte, misurato per perimetro di base per l'altezza. Esclusa la segnaletica diurna e notturna. SpCat 1 - Sicurezza Vedi voce n° 14 [m² 120.00]					120,00		
	SOMMANO m²					120,00	9,87	1.184,40
22 / 22 TOS25/1_17. N05.007.061	Delimitazione e protezione aree a rischio Smontaggio di tettoia provvisoria di protezione con struttura semplice in tubolari e giunti metallici e copertura in lamiera metallica ond ... terra; il tutto per dare il titolo compiuto e finito a regola d'arte, misurata per le effettive dimensione delle falde.							
	A R I P O R T A R E							42.493,59

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							42.493,59
23 / 23 TOS25/1_AT .N02.100.101	SpCat 1 - Sicurezza tettoia		18,00		3,000	54,00		
	SOMMANO m²					54,00	24,01	1.296,54
	Consumo carburanti, oli e altri materiali oneri carburante per nolo a freddo mezzi di trasporto portata utile inferiore o pari a 3500 Kg					20,00		
	SpCat 1 - Sicurezza					20,00	11,36	227,20
24 / 24 TOS25/1_AT .N02.007.001	Dumper e motocaricole Motocarriola cingolata con assetto operativo portata da 300-500 kg - 1 giorno (nolo a freddo)					20,00		
	SpCat 1 - Sicurezza					20,00	7,75	155,00
	SOMMANO ora					20,00		
						20,00	40,45	809,00
25 / 25 TOS25/1_R U.M10.001.002	Operaio edile Specializzato					20,00		
	SpCat 1 - Sicurezza					20,00		
	spsotamento attrezzature					20,00		
	SOMMANO ora					20,00		
26 / 26 TOS25/1_AT .N06.006.025	Piattaforme Piattaforma Autocarrata articolata o telescopica altezza di lavoro 20 m - 1 giorno					440,00		
	SpCat 1 - Sicurezza					440,00	24,30	10.692,00
	lavorazione sul muro e area massa	8,00	55,00			440,00		
	SOMMANO ora					440,00		
27 / 27 TOS25/1_AT .N02.100.101	Consumo carburanti, oli e altri materiali oneri carburante per nolo a freddo mezzi di trasporto portata utile inferiore o pari a 3500 Kg					440,00		
	SpCat 1 - Sicurezza					440,00	11,36	4.998,40
	SOMMANO ora					440,00		
						440,00	40,45	17.798,00
28 / 28 TOS25/1_R U.M10.001.002	Operaio edile Specializzato					440,00		
	SpCat 1 - Sicurezza					440,00		
	per utilizzo piattaforma					440,00		
	SOMMANO ora					440,00		
29 / 29 TOS25/1_17. N05.003.030	Ponteggi e castelli di tiro. Montaggio ponteggio metallico ad elementi prefabbricati, esclusa illuminazione notturna ed idonea segnaletica, incluso nolo per il primo mese.					180,00		
	SpCat 1 - Sicurezza					100,00		
	per puntellatura muro		18,00		10,000	180,00		
	per puntellatura massa		10,00		10,000	100,00		
30 / 30 TOS25/1_17. N05.003.031	Ponteggi e castelli di tiro. Smontaggio ponteggio metallico ad elementi prefabbricati, esclusa illuminazione notturna ed idonea segnaletica.					280,00		
	SpCat 1 - Sicurezza					280,00		
	SOMMANO m²					280,00	17,13	4.796,40
						280,00		
31 / 31 TOS25/1_17. N05.003.032	Ponteggi e castelli di tiro. Noleggio oltre il primo mese di utilizzo ponteggio metallico ad elementi prefabbricati, esclusa illuminazione notturna ed idonea segnaletica, calcolato al mq per ogni mese di utilizzo.					280,00		
						280,00		
	SOMMANO m²					280,00	7,42	2.077,60
						280,00		
	A R I P O R T A R E							85.343,73

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	D I M E N S I O N I				Quantità	I M P O R T I	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							85.343,73
	SpCat 1 - Sicurezza	2,00	280,00			560,00	2,32	
	SOMMANO m²					560,00		1.299,20
	Parziale Sicurezza (SpCat 1) euro							86.642,93
	Parziale LAVORI A MISURA euro							86.642,93
	T O T A L E euro							86.642,93
	A R I P O R T A R E							

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	IMPORTI
		TOTALE
	RIPORTO	
001	<div>Sicurezza<div>Riepilogo SUPER CATEGORIE</div><div>Totale SUPER CATEGORIE euro</div></div>	86.642,93
		86.642,93
	A RIPORTARE	

[illegible]